2011 年 10 月 21 日

各 位

社団法人 全国訪問看護事業協会

会 長   長 沼  明

《 公印略 》

介護職員によるたんの吸引等の実施のための研修テキスト

修正について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、当協会では、厚生労働省平成 23 年度老人保健健康増進等事業「訪問看護と訪

問介護の連携によるサービス提供のあり方に関する研究調査事業～介護職員等による

たんの吸引等の実施のための研修カリキュラム等策定に関する研究事業～」において、

「介護職員によるたんの吸引等の研修テキスト」（以下、テキスト）及び「介護職員に

よるたんの吸引等の研修テキスト指導上の留意点 指導者用」を作成いたしました。こ

れらは、平成２２年度老人保健健康増進等事業「介護職員によるたんの吸引等の試行事

業に関する調査研究事業」（株式会社日本能率協会総合研究所）にて作成された「介護

職員によるたんの吸引等の試行事業における研修テキスト」（試行事業版）をもとに、

試行事業において出された意見や評価結果等を踏まえて、内容の追加・修正を行ったも

のです。

今後の介護職員等の皆様の学習に役立つよう、都道府県への配布や当協会のホームペ

ージ（http://www.zenhokan.or.jp/new/new/new188.html）の掲載などを通し普及に努

めておりますが、一部の記載に不備がございましたので、別添により修正箇所を情報提

供いたします。

敬具

	111021　テキスト正誤表鑑　.pdf
	〇111021-2 テキスト正誤表.pdf